
  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 30-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

COMUNE DI BORGO VELINO 
 

Provincia di Rieti 
 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

N. 36 del Reg. Data 30-12-20 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Oggetto:VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 

---------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 

10:17, il Consiglio Comunale si riunisce in modalità telematica con i 

partecipanti collegati in videoconferenza attraverso l’applicazione 

GoToMeeting. Nel collegamento si distinguono in modo chiaro e distino i 

volti di tutti i partecipanti. 

Alla Prima convocazione in sessione Straord.urgenza, che é stata 

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano all'appello 

nominale: 

====================================================================== 

 

BERARDI EMANUELE P GIANCAMILLI ALBERTO P 

GRAZIANI ENZO P BUFACCHI LIVIO A 

BUFACCHI MATTEO P FOLI EUGENIA P 

ALOISI RENATO P MICALONI ANTONELLA P 

SCARSELLA MARIA GRAZIELLA P CENFI MARCO P 

CORRADETTI ALESSANDRO A   

 

 
====================================================================== 

Presenti n.    9                                     Assenti  n.    2 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza 

il sign. BERARDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO; 

- Assiste il Segretario comunale     LORENZINI DOTT. LUIGINO 

- Vengono dal sig. Presidente nominati scrutatori i signori: 

 

 

- La seduta é Pubblica 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 30-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che 

ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 

n. 267 (TUEL), così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in 

materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono 

essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno,fatte 

salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 

dicembre di ciascun anno: 

1. a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata 
e il correlato programma di spesa; 

2. b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di 
destinazione, con stanziamento pari a zero, a seguito di accertamento 

e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le 

modalità disciplinate dal principio applicato della contabilità 

finanziaria; 

3. c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato 
ed accantonato per le finalità per le quali sono stati previsti; 

4. d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono 
esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte 

e, se necessario, delle spese correlate; 

5. e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, 
lettera d); 

6. f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); 

7. g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti 
di tesoreria statale intestati all'ente e i versamenti a depositi 

bancari intestati all'ente. 

 

 le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di 

bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL: 

 

Premesso inoltre che 

 Premesso che il Consiglio Comunale con deliberazione n.14 del 

01.06.2020, resa immediatamente eseguibile, ha approvato il bilancio 

di previsione esercizio 2020/2022 ed allegati; 

  con deliberazione n. 13 del 01.06.2020 il Consiglio ha approvato il 

DUP 

Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate 

variazioni al bilancio di previsione: 

 

 deliberazione della Giunta Comunale N. 57  del 23.07.20: “VARIAZIONE 

URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 ratificata dal Consiglio 

comunale con atto n. 23/20;; 

 deliberazione della Giunta Comunale N. 60  del 12.8.20:  VARIAZIONI 

AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/22 ratificata dal Consiglio comunale 

con atto n. 24/20;; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 30-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

 deliberazione della Giunta Comunale N. 75 del 19.11.20: “ VARIAZIONE 

PER RIALLINEAMENTO PREVISIONI DI CASSA; 

 delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 18.11.20 : Variazione di 

bilancio ed utilizzo avanzo di amministrazione 2019 

 DELIBERA DI C.C. N. 30 DEL 27.11.2020 ad oggetto: ASSESTAMENTO 

GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA PER L’ESERCIZIO 2020-2022- 

 
Verificata la necessita’ di apportare in via d’urgenza variazioni al 

bilancio di previsione derivanti dall’esigenza di adeguare gli 

stanziamenti inerenti l’erogazione del fondo per l’esercizio delle 

funzioni fondamentali di cui all’art.106 del d.l. rilancio  a titolo di 

conseguenza dell’emergenza sanitaria covid 19; 

 

Dal contributo che il ministero dell’interno-dipartimento per gli affari 

interni e territoriali ha comunicato per l’ anno 2020, previsto dall’art.1 

comma 5141-bis del decreto legge n. 50 /2017, convertito con modificazioni 

dalla legge n.96/2017 per spese di progettazione pari a € 118.000,00 

 

Dalla presidenza della regione lazio, in data odierna, di  € 4.500,00 per 

manifestazione befana web… luci e cucina; 

 

Dalla regione lazio contribuito per emergenza alimentare covid € 3.751,30 

 

Dal mibnistero per emergenza alimentare covid € 6.559,82 

 

Dalla asp -isma un contributo di € 5.000,00 per il sociale; 

 

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta 

di variazione al bilancio sotto dettagliata sulla scorta delle indicazioni 

fornite dai Responsabili dei Settori; 

Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 

8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 

118/2011, e successive modifiche,– variazione del bilancio riportante 

i dati d’interesse del Tesoriere; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il parere di regolarità tecnica 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole 

di regolarità tecnica e correttezza amministrativa  

 Il Responsabile del 

servizio 

 Anna De Santis 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 30-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

Visto il parere di regolarità contabile 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole 

di regolarità contabile 

 Il Responsabile del 

servizio 

 Anna De Santis 

 

Visto l’allegato  parere favorevole del  revisore dei conti rilasciato in 

data 29 dicembre 2020  Verbale n. 10 assunto al protocollo del Comune di 

Borgo Velino in data 29.12.2020 al n. 5127; 

Con voti favorevoli n. 6 e n. 3 contrari (Foli Eugenia, Cenfi Marco e 

Micaloni Antonella); 

DELIBERA 

1) Di approvare la proposta di variazione al bilancio rappresentata nei 

prospetti allegati, redatti sulla scorta delle indicazioni dei 

Responsabili dei Settori e del Responsabile del Settore finanziario. 

2) Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di 

previsione 2020-2022 e i relativi allegati, approvati con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 14/2020. 

3) Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2020-2022, 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13/2020. 

4) Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente 

deliberazione garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio e 

sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza finale di 

cui all’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208. 

5) Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto 

dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del decreto 

legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – 

variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del 

Tesoriere. 

6) Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al 

Tesoriere dell’ente. 

 

Con separata votazione, con voti favorevoli n. 6 e contrari n. 3 ( Foli 

Eugenia, Cenfi Marco e Micaloni Antonella)  di dichiarare la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 30-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

in merito. 

 

*********************** 

 

Nulla avendo da eccepire in merito; 

 

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata 

proposta espresso dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna; 

 

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta e 

l’attestazione sulla copertura finanziaria della spesa resi 

dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna responsabile del servizio di 

ragioneria; 

 

Con voti favorevoli n. 6 e contrari n. 3 (Foli Eugenia, Cenfi Marco e 

Micaloni Antonella) legalmente resi, accertati e proclamati; 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di 

deliberazione che quì si intende integralmente riportata. 

 

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese con voti favorevoli 

n. 6 e contrari n. 3 (Foli Eugenia, Cenfi Marco e Micaloni Antonella)  

legalmente resi, accertati e proclamati la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. L.vo n. 

267/2000. 

PARERI AI SENSI DEL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000 IN 

ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO 

UFF.RAGIONERIA 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 28-12-20                         F.to  DE SANTIS ANNA 

 

===================================================================== 

PARERE DI REGOLARITA` TECNICA 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 28-12-20                             DE SANTIS ANNA 

 

===================================================================== 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 30-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BERARDI EMANUELE             F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

05-01-21. 

IL MESSO COMUNALE 

Li, 05-01-21                               F.to  ANTONELLI ANTONELLA 

 

 

====================================================================== 

Per copia conforme all'originale. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dalla Residenza comunale, li                LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 

 

 

====================================================================== 

 

La presente deliberazione é divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi 

dell'art. n.134, comma 3, D.Lgs. 18.08.2000 N. 267 il          

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li,                                    F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 


